

سرمقاله

افق روابط جمهوری آذربایجان با ایران

دکتر قدیر گلکاریان

بعد از بازداشت رانندگان ایرانی از سوی دولت آذربایجان و ایجاد محدودیت در تردد کامیونهای ایرانی از مسیر گوریس- قاپان و پیرو آن انجام مانور مشترک نظامی میان سه کشور آذربایجان، ترکیه و پاکستان روابط میان ایران و جمهوری آذربایجان به طور محسوسی دچار تنش شد. این در حالی است که اظهارات برخی از مقامات آذربایجانی و به ویژه یکی از نمایندگان در مورد بخشهای آذری نشین ایران و انضمام جغرافیایی منطقه شمالغربی ایران بر اساس جبر تاریخی در سالهای آتی با کمک ترکیه و در راستای اهداف آن کشور منتج به سالهای ۲۰۲۴-۲۰۲۵ موجب شدت گرفتن واکنشها از سوی مقامات ایرانی و صاحب نظران شد.

روابط آذربایجان با ایران، در طول سالهای گذشته و بالاخص دو سال گذشته به قدری نزدیک و صمیمانه بود که رهبران دو کشور از گسترش روابط در زمینه های امنیتی، اقتصادی، تجاری، فرهنگی و … ابراز خشنودی کرده و سفرهای متقابل رهبران به کشورهای یکدیگر در کنار همکاریهای مشترک عمر از ایجاد سد تا ایستگاههای تولید انرژی، انتقال برق به بخشهایی از جنوب آذربایجان، تصمیم جدی به اتصال خط آهن ایران به آستانرا و توسعه خط ترانزیتی جنوب- شمال، ارتقای حجم مبادلات تجاری میان دو کشور و … را میتوان نمونه هایی از دهها پروژه و تفاهم نامه برشمرد. موضوعیری سریع و آشکار امامان جمعه چهار استان شمالغرب کشور به همراه نمایندگان مجلس در کنار اظهارات عالی ترین مقام کشور در رابطه با مناقشه قره باغ و اینکه قره باغ متعلق به آذربایجان است، افق روشنی را در زمینه توسعه مناسبات متعدد میان دو کشور را به نمایش می گذاشت. اما در چند هفته گذشته به نظر میرسد که موضع گیریهای بعضا احساسی و یا غیر کارشناسی و مداخله دیپلماتی بیگانه در ساختار تفکرات و گرایشات سیاسی برخی از سیاستون جمهوری آذربایجان و رشد فزاینده واکنشهای تندروانه و غیر منطقی از سوی برخی از نمایندگان مجلس در کنار انتشار مطالب تحلیلگران و مفسرین در نشریات و رسانه ها علیه آذربایجان و یا ترکیه باعث شده است که شرایط از تنش بالقوه به سمت بالفعل سیر صعودی داشته باشد که بسیار نگران کننده است. هر چند در دیدار میان وزرای امور خارجه ایران و آذربایجان در ۲۳ سپتامبر، در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد و صدور بیانهی از سوی وزارت امور خارجه آذربایجان در خصوص اینکه وزیران دو کشور “وضعیت فعلی منطقه” را بررسی کردند و رابطه ای گرم و صمیمانه میان باکو و تهران وجود دارد؛ لیکن امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کنورمان در اظهارنظرهای خود به “اشخاص ثالث” بین ایران و آذربایجان اشاره کرد که به زعم بسیاری این عنوان اشاره ای به اسرائیل دارد. باز در مورد، فرید فزاینده واکنشهای آذربایجان و آکنش صریحی نشان داده و از مقامات ایران خواستار ارائه نشانه ها و دلایل لازم در خصوص وجود نیروهای اسرائیلی در آذربایجان کرده است.

اما اصل قضیه را باید در تنش به وجود آمده از تمرینات نظامی دریایی که به طور مشترک توسط ترکیه و آذربایجان در دریای خزر انجام شد و با حضور پاکستان در رزمایش سه جانبه را مد نظر قرار داد. زیرا بر اساس کنواسیون امضاء شده بین رهبران کشورهای حاشیه خزر در سال ۲۰۱۸ در قرقاستان و براساس مواد ۲ و ۱۱ و ذیل این مواد، هیچ نیروی خارجی و فرا منطقه ای حق حضور نظامی در هر شکلی در کشورها ی حاشیه خزر را ندارد. وزارت خارجه ایران اعلام کرد که این مانور ناقض کنواسیون بین المللی منع ورود نیروهای نظامی خارجی به دریاست، سپس رزمایش نظامی فتح خبیر از سوی ایران در نزدیکی مرز با آذربایجان انجام گرفت .

دبری نباید که از ۱۳ مهر ماهه بار دیگر رزمایش مشترک میان آذربایجان با ترکیه در ده کیلومتری مرزهای ایران مشرف به نخجوان شکل گرفت و این در حالی اتفاق می افتد که آذربایجان این بار با ترکیه و گرجستان در تقابلی شدن به آغاز رزمایش می زند و پیمان نظامی میان سه کشور به امضاء میرسد. هر چند به زعم ناظران نظامی و سیاسی این رزمایش در پی توافق نامه ای است که میان وزرای جنگ سه کشور در سال ۲۰۱۸ رخ میدهد، اما همزمان آنها در کنار خبر منتشر شده در رابطه با بسته شدن حسینیه در باکو و سفر امیر عبداللهیان به مسکو و بیان اینکه: “انتظار ایران از مقامات رسمی روسیه این است که نسبت به هر گونه تغییر احتمالی در مرزها و حضور نیروهای تروریستی و تحرکات اسرائیل علیه صلح، ثبات و امنیت منطقه حساس باشند” نشان از این دارد که وضعیت موجود به جای روند رو به بهبود میرود تا جالشهای جدی را میان ایران و آذربایجان و به تبع آن بروز واکنشهای قابل انتظار از سوی ترکیه بر اساس روابط بسیار نزدیکش با آذربایجان را شکل دهد. هر تردید در زمینه ای از روابط قیما بین باید از زبان دیپلماسی و سیاست به جای عرض اندام نظامی و یا زورمدارانه استفاده کرد تا تنشهای موجود را به حداقل رسانید. زیرا بنقای سیاسی و برخورداری از ثبات حق مسلم هر کشوری است و داشتن شرایط رقابتی برای توازن قوا در هر زمینه ای نیز یکی از اولویتهای نظام سیاسی است. از این رو بر کسی نمیتوان ایراد گرفت که چرا و به چه دلایلی با فنان کشوری روابط دارد و با سیر روند مناسبات به فلان نقطه رسیده است. اما این نیز نباید نادیده گرفته شود که برخورداری از حقوق مسلم سیاسی برای اظهار نظرهای طرفین، اقدامات عجولانه و توهم زا در زمینه شاخ و شانه کشیدن به یکدیگر و جلب نظر سایر کشورها برای ایجاد حشبه مشترک و تصاویر توپیت شده از سوی سفرا نه تنها سازنده نیستند که زمینه ساز ایجاد تفسایر و تحلیلهای سوء خواهند شد که دود آتش به وجود آمده به چشم کشورهای منطقه خواهد رفت. قدر مسلم است که ایران با پیوستن به پیمان شانگهای افق جدیدی را در ایجاد روابط خود با همسایگان برنامه ریزی کرده و در صدد رفع چالشهای جدی در سطح بین المللی است. این امر نمیتواند برای رفقای منطقه ای و فرا منطقه و دشمن مسلم ایران، یعنی اسرائیل قابل تحمل بوده باشد. از این رو مقامات ایران باید دچار بازی توطئه نشوند و هزار بار اندیشیده و یکبار عمل کنند. نکته دوم برای متوجهان سیاسی و تاریخی این است که آذربایجان کشوری مستقل است و نه آنزانه میتواند چشم طمع به آن داشته باشد و نه ایران چنان ناتوان است که در قبال برنامه ریزی رویاپردازان کشورهای همسایه با تنورسیبیهی سایر کشورها که در صدد تجزیه ایران هستند، ساکت باشد. بر مسئولان رسانه ها و نشریات هم فرض است که از برجسته کردن اختلافات و بیرون کشیدن نظرات رو به فرسایش در باتلاق تاریخ در هر دو سو خودداری کرده و فرصت را برای اسرائیلی که در صدد مقابله جدی با ایران است و ایران را دشمن اصلی و نیرومند خود میداند، نهدند.

خبر

با حضور رهبر معظم انقلاب در حسینیه امام خمینی(ره)؛

مراسم عزاداری سالروز شهادت امام رضا (ع) برگزار شد

مراسم عزاداری سالروز شهادت امام رضا علیه‌السلام با حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی در حسینیه امام خمینی(ره) برگزار شد.

به گزارش روز پنجشنبه ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، مراسم عزاداری سالروز شهادت حضرت امام علی بن موسی الرضا علیه‌السلام در حسینیه امام خمینی(ره) صبح امروز با حضور حضرت آیت الله خامنه ای برگزار شد.

در این مراسم، حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی در سخنانی با استناد به کلمات و روایاتی از حضرت امام رضا علیه‌السلام درباره انتظارات آن حضرت از پیروان‌شان گفت: عقلایت و خردورزی در امور، اعتدال یعنی حرکت در طریق ولایت و پرهیز از افراط و تفریط، محور قرار دادن قرآن و سنت در زندگی و اجتماع، و پایبندی به قواعد شرع و انجام فرائض جزو انتظارات امام رضا علیه‌السلام از پیروان مکتب اهل‌بیت است.

در ادامه این مراسم، مهدی رسولی نیز به مرثیه‌سرای و ذکر مصیبت پرداخت.

این مراسم به علت رعایت ضوابط بهداشتی بدون حضور جمعیت برگزار شد.

نماینده مجلس:

هر گونه تغییر در ژئوپولیتیک منطقه و مرزها خط قرمز ایران است

نماینده مردم کنگاور، صحنه و هرسین در مجلس شورای اسلامی، با تأکید بر اصل همجواری و احترام کشورهای منطقه به تمامیت ارضی و حاکمیت جمهوری اسلامی، هرگونه تغییر در ژئوپولیتیک منطقه و مرزها را خط قرمز ایران توصیف کرد.

«علی رضایی» در گفت و گو با خبرنگار سیاسی ایرنا با اشاره به تحولات اخیر مرزهای شمال‌غرب کشور، به مقام‌های جمهوری آذربایجان توصیه کرد به عنوان کشور دوست و همسایه به منافع ایران احترام بگذارند و مانع تحرکات رژیم جعلی صهیونیستی در شمال ایران شوند.
نماینده مردم کنگاور، صحنه و هرسین (کرمانشاه) در مجلس شورای اسلامی با یادآوری سوابق مخرب رژیم صهیونیستی اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران به رژیم جعلی صهیونیستی اجازه نخواهد داد به پهنا اقدامات صنعتی و کشاورزی در مرزهای کشورمان فعالیت‌های مخرب داشته باشد. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران به شکل عملی در ۳ دهه گذشته حسن همجواری و برادری خود را با جمهوری آذربایجان ایجاد کرده، بنابراین ایجاد مانع در منطقه قفقاز برخلاف حسن همجواری است.
نماینده مردم کنگاور در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر رعایت اصل همجواری و احترام کشورهای منطقه به تمامیت‌ارضي و حاکمیت جمهوری اسلامی، هرگونه تغییر در ژئوپولیتیک منطقه و مرزها را خط قرمز ایران توصیف کرد.

اخبار

شماره ۵۵۳۰ / سال ۲۵ / شنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۰ / ۲۲ ربیع الاول ۱۴۴۳ / 9 October 2021

رئیس جمهور:

دست های پشت پرده مافیای قاچاق شناسایی شود



برونده ها خیلی سریع تعیین تکلیف شود.
آیت الله رئیسی یادآورشد: گذشت زمان برای اموال هم برای دولت و هم برای صاحب کالا (اگر قرار است

مسترد شود) به طور حتم خسارت است.
وی ادامه داد: وضعیت انبارهای اموال تملیکی تصویر زیبایی نیست و باید این مشکل ساختاری

»

مرزهای منطقه و توهم خرید امنیت از بیگانگان

بیگانه و با الگوپذیری کشورهای منطقه از اقتدار و عقلایت ایران و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی حل شود.»

جمهوری اسلامی سال‌هاست در حوزه دفاعی و نظامی تحت شدیدترین تحریم ها قرار دارد اما این مانع پیشرفت‌های نظامی ایران نشده است و بدون اتکا به بیگانگان توانسته است به آنچه نیاز داشت دسترسی پیدا کند. این نمونه ارزشمند برای کشورهای منطقه به ویژه کشورهای کوچک و تازه استقلال یافته می‌تواند الگو باشد که با پیروی از آن می‌توانند حداقل اتکا و وابستگی را به نیروهای فرامنطقه‌ای داشته باشند.
تنها اصل مهم در این زمینه باوری است که باید کشورهای منطقه به آن دست یابند. رهبر انقلاب در این زمینه با بیان اینکه ارتش‌های منطقه می‌توانند امنیت منطقه را تأمین کنند و نباید اجازه دهند که ارتش‌های بیگانه برای حفظ منافع خود، دخالت یا حضور نظامی داشته باشند، خاطرنشان کردند: «حوادثی که در شمال غرب ایران، در برخی کشورهای همسایه در جریان است باید با همین منطقی پرهیز از دادن مجوز حضور بیگانگان حل شود».
همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی در منطقه جنوب غرب آسیا، در اثر پروپاگاندا رسانه‌ای، برخی از کشورهای منطقه در توهم تهدید از سوی ایران به خرید تسلیحات و امنیت از کشورهای بیگانه اقدام کردند. این امر بررسی چهارده رویدادهای مختلف در این کشورها نشان داد که چنین امنیتی نه تنها پایدار نبود بلکه تنها به توهمی از قدرت دامن زد که راه را برای ادامه کار شواسترات کرد. در توصیف چنین شرایطی رهبر معظم انقلاب تأمین امنیت با تکیه بر دیگران را فقط یک توهم خواندند و گفتند: «کسانی که از توهم دچارند سبیلی آن‌را به زودی خواهند خورد چرا که دخالت مستقیم یا غیرمستقیم بیگانگان در امنیت و جنگ و صلح هر کشوری، فاجعه‌ای مصیبت‌بار است.»

«عصر آزادی» به مناسبت روز جهانی پُست از افزایش

تعارف‌ه‌های پستی گزارش می‌دهد؛

پست نگران کننده

عصر آزادی / شهرام صادق زاده



صغویان، پست را چاپار نامیدند که در خدمت دولت و حکومت بود و مردم نمی‌توانستند از آن برای ارسال مکتوب‌ها و مراسل‌های خود استفاده کنند لذا در دوره های بعد تا زمان روی کار آمدن حکومت قاجار پست در ایران به سبک و شیوه پیشین انجام می‌شد. ایران در دوره قاجار به سبب ارتباط با غرب در حوزه‌های مختلف تغییر و تحول یافت که حمل و نقل و نظام پستی نیز یکی از آنها بود لذا هر چند در ابتدای این دوره، حمل و نقل دستورها و نامه‌های دولتی به وسیله قاصدان پیاده و پیک‌های سوار انجام می‌شد، نکته جالب اینکه گاهی اوقات هم حکمران محل و یا شاهزادگانی که در ایالت‌ها حکومت می‌کردند مکاتبه‌های خود را به وسیله یکی از نوکرانشان به نام چاپار به تهران و تبریز می‌فرستادند

مردم و بازرگانان نیز نامه‌های خود را به وسیله آنان ارسال می‌کردند که هزینه زیادی برای این خدمت به حامل نامه پرداخت می‌شد. ناصرالدین شاه اداره پُست را به وزارت پست تبدیل کرد و اداره آن را به میرزا علی‌خان امین‌الملک سپرد لذا او نخستین وزیر پُست بود که برای اداره‌های تابعه ساعت‌کار معینی تعیین و برای کارکنان حقوق‌بازنشستگی برقرار کرد.

پُست دوم

شرکت ملی پست را می‌توان اصلی‌ترین شبکه توزیع مرسوله کشور به حساب آورد که سالانه حجم قابل‌ملاحظه‌ای از مرسولات را از اقصی نقاط کشور جمع‌آوری و توزیع می‌کند.
جمع‌آوری و توزیع می‌کند.
پس از آنکه در سال ۱۳۵۶، عضویت این اتحادیه در سازمان جهانی پست، در ۲۲ مهرماه ۱۳۵۶ به عنوان بیست و نهمین عضو به این اتحادیه پیوست.

محدودیت‌های بحران کرونا طی دو سال اخیر، فرهنگ خرید اینترنتی را بیش از پیش در میان مردم کشور رواج داد.

اصلی‌ترین بحث در مورد فعالیت این روزهای شرکت پست در ارسال مرسوله‌ها، سفارشات و بسته‌های مشتریان و شهروندان است که قیمت فزاینده‌ای را به خود افزایش نرخ پستی می‌گویند که ارسال مرسولات صرفه اقتصادی ندارد، لذا درست است این شرکت باید به فکر هزینه‌های خود باشد اما اصل مطلب این است که پس نقش دولت در این میان چیست؟! مگر دولت به صورت مداوم در ایام کرونا اعلام نمی‌کرد که خریدهای خود را به صورت غیرحضوری انجام دهید؟! پس ان صحبت‌های رنگارنگ چه شد؟

در مدت شیوع بیماری کرونا، بستجی‌ها با همان نامه رسان‌ها از جمله کسانی بودند که در دوران قرنطینه و محدودیت‌های کرونایی، به خدمت رسانی به مردم ادامه دادند و با آن‌که زحماتشان چیزی از کار کادر درمان در کشور کم نداشت اما کمتر از نقش نامه رسان‌های اداره پست در مه‌از بحران کرونا یاد شده است!

طی این مدت، مردم بیش از پیش به خریدهای اینترنتی رو آورده و همین موضوع حجم کار بستجیان را به چندین برابر افزایش داده است، لذا شرایط سخت کار نامه‌رسانی در گذشته نیز مورد توجه قرار نمی‌گرفت و با این‌که بستجی‌ها همواره در معرض خطر تصادف و ابتلا به بیماری‌هایی چون دیسک گردن و کمر و غیره بر اثر جابجایی و حمل بسته‌ها قرار داشته‌اند این شغل که سرما و گرما نمی‌شناسد تا به امروز دران در کشور کم نداشت اما کمتر از نقش نامه رسان‌های اداره پست در مه‌از بحران کرونا یاد شده است!

پست اول

پُست، قدیمی‌ترین ابزار ارتباطی مردم کشورها با ساکنان دیگر سرزمین‌ها و کشورهای همجوار بوده و هست زیرا هر بستجی‌ای از انجام سه‌هزار سفر غیرضروری جلوگیری می‌کند که هر سفر افزون‌بر هزینه، پیامدهای دیگری همچون اتلاف وقت، فشارهای عصبی و روحی، آلودگی هوا و انواع خسارت‌های احتمالی مالی و جانی را نیز به همراه دارد. روز ۱۷ مهر ۱۲۵۳ برابر با ۹ اکتبر ۱۸۷۴ میلادی برای اولین بار به پیشنهاد «هنریش ون استفان» مدل کل پُست کنفدراسیون آلمان شرقی، یک قرارداد با عنوان «قرارداد برن» در زمینه تأسیس اتحادیه کل پست در شهر برن سوئیس توسط ۲۲ کشور جهان به امضا رسید. کشورهای امضاکننده بر اساس توافق به عمل آمده، یک قلمرو پستی را تشکیل دادند که این قرارداد با عنوان «قرارداد برن» در زمینه تأسیس اتحادیه کل پست در شهر برن سوئیس توسط ۲۲ کشور جهان به امضا رسید. کشورهای امضاکننده بر اساس توافق به عمل آمده، یک قلمرو پستی را تشکیل دادند که این قرارداد با عنوان «قرارداد برن» در زمینه تأسیس اتحادیه کل پست در سراسر قلمرو اتحادیه، تأمین و تضمین می‌کرد لذا نام این اتحادیه پس از ۴ سال با پیوستن کشورهای دیگری به «اتحادیه جهانی پست» تغییر کرد.

در سال ۱۹۶۹ گنگره توکیو در قطعه‌نامه ۲۱۱ خود به کشورهای عضو توصیه کرد روز ۹ اکتبر مصادف با ۱۷ مهر ماه هر سال را به عنوان «روز جهانی پست» تعیین کنند و اکنون بیش از ۱۷۰ کشور، عضویت این اتحادیه را دارند و ایران نیز در ۲۲ مهرماه ۱۳۵۶ به عنوان بیست و نهمین عضو به این اتحادیه پیوست.

۲